[bookmark: _GoBack]上海政法学院关于开展2020级大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试的通知

各二级学院、部、处、办：
为贯彻落实《上海市大学生安全教育三年行动计划》等政策文件要求，进一步完善上海市大学生安全教育课程体系，构建线上线下相结合的安全教育新模式，切实拓宽大学生安全教育的渠道，提高大学生安全教育的针对性和实效性。上海市高校在籍大学生必须参加大学生安全教育的网上学习，并通过安全教育标准化考试。现结合我校实际，对该工作通知如下:
一、组织领导
为确保我校大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试任务顺利完成，学校成立大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试工作领导小组，明确各部门工作职责。具体如下：
组  长：校党委副书记  刘  刚
副组长：校保卫处副处长祝耀明、校学工部部长张 军、二级学院总支书记
成  员：校学工部副部长徐丽红、二级学院分管学生工作副书记
领导小组办公室设在保卫处，祝耀明兼任办公室主任。
相关部门职责：
保卫处：负责大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试工作的统筹协调工作。
学工部：负责大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试工作中学生考试的组织和开展，将二级学院学生覆盖率、合格率、优良率纳入绩效考核。负责每年实际报到新生信息的统计汇总工作。负责每年新生带班辅导员信息的统计汇总工作。
二级学院：按照市教委及学校的统一安排，组织学生做好大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试工作，确保全覆盖、保证通过率。
二、目标任务
（一）安全教育网络课堂
★主要内容
安全教育网络课堂包含校园稳定、国家安全、公共安全、人身安全、财产安全、心理健康、消防安全、交通安全、网络安全等与大学生学习、生活密切相关的各类安全教育课程。
★学习对象及相关要求
1.本市普通全日制高等学校在校学生均可参加安全教育网络课堂学习。
2.未开设专门安全教育课程的高校学生，以及未参加高校开设的安全教育课程的学生，应当主动参加安全教育网络课堂学习。
3.学习部分包含必修部分、选修部分和模拟考试三个模块，学生须完成必修部分全部数量的任务点（共61个章节，计120个任务点）、选修部分规定数量的任务点（共123个章节，计246个任务点，任选80个完成即可）以及通过2次模拟考试。

（二）安全教育标准化考试
★主要内容
安全教育标准化考试包含试题练习、模拟考试和正式考试。学生需完成两次模拟考试且成绩合格，方可预约正式考试。正式考试成绩达到60分为通过，达到90分以上为优良。达到优良等级的学生可在考试后打印《上海市大学生安全教育标准化考试证书》。如第一次正式考试成绩不合格，可申请补考一次，但补考须再次完成两次模拟考试且成绩合格方可预约。
★考试对象及其他事项
1. 2020年入学的普通全日制高等学校的本科在校学生（不含预科班、研究生、留学生）均须参加安全教育标准化考试。
2.安全教育标准化考试每年测试一个年级，考试对象为在考试当年的前一年入学的在校学生。

三、工作要求
（一）各学院要充分认识开展大学生安全教育网络教学和标准化考试的重要性，把该项工作作为维护校园安全稳定、推进安全育人、提高学生安全素养的重要举措抓实抓好。做到安全教育线上、线下全覆盖；做到参加标准化考试的人数须达到应试人数的100%，参加标准化考试通过率达到90%以上。
按照市教委文件要求，达到上述标准方可申报“上海市平安单位”和“安全文明校园”；参加标准化考试且优良率达到90%以上，方可参评“上海市平安示范单位”。
（二）各学院要进一步完善大学生安全教育体系，强化课堂教学作为大学生安全教育的主渠道功能。除课堂教育和网络教学外，要充分利用班会、网络、广播、宣传栏等形式，广泛开展形式多样、内容丰富的安全宣传教育。要积极开展应急演练和安全教育实践活动，提高安全教育的实际效果。

联 系 人：谢颖杰
电    话：13917109546（同微信号）
邮    箱：police@shupl.edu.cn
办公地点：求实楼102办公室

附件：
    1. 上海政法学院大学生安全教育网络教学和安全教育标准化考试任务分解表
2.  2020-2021学年上海市大学生安全教育在线学生
手册-精简版
3. 学生导入模板-学校（学号、姓名、院系必填）
4. 辅导员导入模板
保卫处
2021年3月8日

附件1
            上海政法学院大学生安全教育网络教学和安全教育
标准化考试任务分解表
	年级
	时间
	内容
	落实部门

	2020级学生（不含预科班、研究生、留学生）
	3月8日--3月17日
	1.2020级学生信息基本信息：包括学校、学号、姓名、学院、专业、班级、入学年份等。按照市教委样表，提供准确数据。
2.2020级学生带班辅导员的工号、邮箱、手机、所带班级汇总表。按照样表填写。
请各二级学院指定一名带班辅导员汇总本院学生、带班辅导员信息后，按照时间节点将电子版发送至微信或保卫处邮箱police@shupl.edu.cn
	学生处、
各二级学院2020级学生带班辅导员

	3月22日-3月24日
	完成数据后台导入和准备工作，试用安全教育网络教学和安全教育标准化考试两系统
	保卫处

	3月24日-6月30日
	全体学生完成激活，按照市教委文件要求组织学生登录安全教育网络教学、参加安全教育标准化考试预约及正式考试。
（市教委要求：1.学生需要完成安全网络教学系统必修课完成全部120个任务点的学习。选修课完成任意80个任务点的学习。2.学生需完成两次模拟考试且成绩合格，方可预约正式考试。正式考试成绩达到60分为通过，达到90分以上为优良。3.参加并通过标准化考试的人数须达到应试人数的100%，4.没有完成的需要补学时、补考试。）
	学生处及各二级学院

	7月1日
	保卫处汇总2020级学生参加考试的成绩（第一次）
	保卫处

	7月6日
	保卫处汇总2020级全体学生参加考试的成绩报市教委
	保卫处

1